Дело №1-2/2026

УИД61RS0051-01-2025-000585-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«29» января 2026 года с.Заветное

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Червяков И.Н.,

с участием государственного обвинителя Кириченко Т.В.,

подсудимого ФИО1-К.М.-Х.,

защитника - адвоката Литвиновой О.И.,

при секретаре судебного заседания Буцкой О.В.,

а также представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1-К. М.-Х., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации по месту жительства на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1- К.М. – Х., являясь индивидуальным предпринимателем – главой крестьянского (фермерского) хозяйства, не позднее 15.07.2013, имея умысел на хищение денежных средств Правительства Ростовской области, путем обмана в крупном размере, в целях начисления ему субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному им согласно условий кредитного договора № от 04.10.2012, заключенному ФИО1 М-К. М-Х. ранее с дополнительным офисом № Ростовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк», предоставил через Отдел сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, являющегося согласно п.2.1.2 Положения о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 09.12.2011 №, уполномоченным органом по распределению средств, поступающих из федерального бюджета, и главным распорядителем средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, пакет документов, перечень которых предусмотрен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах», Постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 № (в ред. от 06.03.2014) «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах», сельхозтоваропроизводители имеют право на получение субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, за счет средств областного и федерального бюджетов, в том числе представил письменную заявку на предоставление ему субсидий из федерального и областного бюджетов на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному им в ОАО «Россельхозбанк» в лице его дополнительного офиса Ростовского регионального филиала №, на срок до 2 лет по кредитному договору № от 04.10.2012, в сумме 5 000 000 руб. на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных, в которой гарантировал достоверность представленных в составе заявки сведений о расходовании полученных им кредитных средств в сумме 5 000 000 руб. на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных.

При этом, ФИО1 М-К. М-Х. заведомо сознавая, что он расходовал кредитные средства в сумме 5 000 000 руб. не по целевому назначению, действуя из корыстных побуждений, наряду с другими документами, в составе вышеуказанной заявки на предоставление субсидий, представил в Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации Заветинского района Ростовской области, для последующей передачи в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, копии документов, содержащих заведомо ложные сведения о приобретении ФИО1 М-К. М-Х., КРС в количестве 250 голов КРС у ИП главы К(Ф)Х ФИО3 №1, фиктивно подтвердившие целевое использование полученного им кредита: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных, датированный 05.10.2012 о приобретении ИП главой К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. у ИП главы К(Ф)Х ФИО3 №1 молодняка крупного рогатого скота породы «калмыцкая» в количестве 250 голов на общую сумму 5 000 000 руб., акт приема- передачи сельскохозяйственных животных, датированный 05.10.2012, согласно которому ИП глава К(Ф)Х ФИО3 №1 передал, а ИП глава К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. принял 250 голов КРС и товарную накладную №, датированную 05.10.2012, согласно которой ИП ФИО3 №1 реализовал ИП ФИО1 М-К. М-Х. указанный скот, платежное поручение № от 05.10.2012.

Получив заявление и документы ФИО1 М-К. М-Х., проверив их на правильность оформления и надлежащую комплектность, бухгалтер отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации Заветинского района Ростовской области ФИО3 №3 направил их в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области.

Не позднее 18.07.2013, поданные ФИО1 М-К. М-Х. документы, поступили на проверку ФИО15 - главному специалисту отдела финансирования агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Будучи введенной в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО1 М-К. М-Х. документов: копиями договора купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акта приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, товарной накладной № от 05.10.2012 и платежного поручения № от 05.10.2012, главный специалист отдела финансирования агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области ФИО15, по результатам проведенной проверки, внесла его в список кандидатов на получение субсидии.

После чего, не позднее 30.04.2014, точная дата в ходе следствия не установлена, между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области и ИП - главой К(Ф)Х ФИО1 М-К.М-Х. было заключено соглашение о порядке предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным потребительским кооперативам (заготовительным, снабженческим, сбытовым (торговым), перерабатывающим и обслуживающим) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на срок до 8 лет.

30.04.2014 денежные средства в размере 647 143 руб. 69 коп. и 27.06.2014 денежные средства в размере 34 060 руб. 19 коп., а всего 681 203 руб. 88 коп., переведены Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО1 М-К. М-Х. № в дополнительном офисе № Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 М-К. М-Х. похитил и распорядился по своему усмотрению, причинив имущественный вред Правительству Ростовской области в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 М-К. М-Х., путем обмана, выразившегося в представлении заведомо ложных документов, и введении в заблуждение уполномоченных работников Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, незаконно получил субсидии в общей сумме 681 203 руб. 88 коп., тем самым похитил указанные денежные средства, которыми он распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб Правительству Ростовской области в размере 681 203 рубля 88 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1-К. М.-Х. свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался.

Кроме признания вины, виновность ФИО1-К.М.-Х. подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями ФИО1-К.М.-Х., данными на предварительном следствии, согласно которым С 2012 г. он является индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основным видом его деятельности является разведение и выращивание крупного и мелкого рогатого скота. Предпринимательскую деятельность он осуществлял на принадлежащей ему животноводческой точке по месту регистрации.

В 2012 г. разводил и выращивал мелкий рогатый скот в количестве примерно 700 голов и крупный рогатый скот в количестве около 37 голов. Больше в 2012 г. сельскохозяйственных животных не приобретал и не выращивал. 05.10.2012 получил целевой субсидируемый кредит в АО «Россельхозбанке» в размере 5 000 000 руб., который предназначался на приобретение молодняка крупного рогатого скота. С целью обналичивания поступивших на его расчетный счет в вышеуказанном банке кредитных денежных средств, он обратился к его знакомому ФИО3 №1 с просьбой осуществить сделку купли-продажи имеющегося у него молодняка крупного рогатого скота - бычков породы «калмыцкая» в количестве 250 штук, ФИО3 №1 согласился на его предложение.

В этот же день, 05.10.2012 между ним вместе с ФИО3 №1 были составлены: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, товарная накладная № от 05.10.2012, согласно которым он якобы приобрел у главы КФХ ИП ФИО3 №1 молодняк крупного рогатого скота в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб.

Далее, в этот же самый день, он перевел вышеуказанные кредитные средства в размере 5 000 000 руб. на расчетный счет ФИО3 №1, в связи с чем у него осталась на тот момент копия платежного поручения № от 05.10.2012. Данные деньги перевел как будто бы в качестве оплаты ФИО3 №1 за вышеуказанное поголовье КРС в количестве 250 штук. Однако фактически он так и не купил скот у ФИО3 №1 и не намеревался покупать. Далее 08.10.2012 ФИО3 №1 снял со своего расчетного счета в Россельхозбанке, часть из перечисленных ему ранее – 05.12.2012, 5 000 000 руб., сумму в размере 1 980 000 руб., которые в тот же день передал ему наличными. В этот же день, ФИО3 №1 путем перевода на его расчетный счет в Россельхозбанке с. Заветное осуществил возврат остальной части из вышеуказанных пяти миллионов, в размере 3 000 000 руб. 2 669 300 руб. из данных трех миллионов он снял наличными с доп.офиса Россельхозбанка в с. Заветное, остальную часть денег он оставил на своем счете, она в последующем была снята в счет погашения процентов по вышеуказанному кредиту. Более подробностей он сейчас не помнит, снятые вышеуказанные наличные деньги потратил по своему усмотрению.

15.07.2013 он через администрацию Заветинского района Ростовской области представил в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области заявление на предоставление ему субсидий из федерального и областного бюджетов на возмещение части затрат на уплату процентов по вышеуказанному кредиту в сумме 5 000 000 руб., полученному им в РРФ АО «Россельхозбанк» по кредитному договору № от 04.10.2012, и помимо стандартного пакета документов (каких не помнит) на указанную субсидию, следующие документы, о которых уже он пояснял в ходе допроса: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, товарная накладная № от 05.10.2012, копия платежного поручения № от 05.10.2012. Согласно вышеуказанным документов он якобы приобрел у главы КФХ ИП ФИО3 №1 молодняк крупного рогатого скота в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб. В действительности он ничего не приобретал и не намеревался приобретать, о чем он также пояснял выше.

Далее, на основании вышеуказанных представленных им документов, на его расчетный счет в доп. офисе РРФ АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, 30.04.2014 и 27.06.2014 были перечислены средства федерального и областного бюджетов на общую сумму 681 203 рубля 88 копеек. Данная сумма была в последующем автоматически списана Россельхозбанком, в качестве погашения процентов потому же кредиту, он ее не обналичивал. том № л.д. 163-167, том.5 л.д.49-51.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, согласно которым она состоит в должности специалиста по правовой работе Администрации Заветинского района и выступает по доверенности от министерства сельского хозяйства Ростовской области, ей известно, что ФИО1-К.М.-Х. предоставил фиктивные договора купли-продажи сельскохозяйственных животных и предоставил пакет документов для получения субсидии, тем самым причинив ущерб, который в настоящее время подсудимым возмещен.

Оглашенными с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО15, данными на предварительном следствии, согласно которым в отношении порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным КФХ в российских кредитных организациях на срок до 2-х лет, может пояснить следующее: в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.12.2012 N 1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» и Постановлением Правительства РО от 20.01.2012 № 58 «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» сельхозтоваропроизводители имеют право на получение субсидий за счет средств областного и федерального бюджетов. Для этого, заявитель должен предоставить следующие документы: письменное заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на имя министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области; заверенную кредитной организацией копию кредитного договора, выписок из ссудного счета и платежных поручений заемщика, подтверждающих получение кредита; заверенный кредитной организацией и заемщиком график погашения кредита и уплаты процентов по нему на срок предоставления кредита; документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в банке для перечисления субсидии на возмещение части затрат; заверенные кредитной организацией и заемщиком копии платежных поручений и выписок из расчетного счета, финансовых документов, подтверждающих целевое использование кредита; расчеты размера субсидии из областного и федерального бюджетов на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному заемщиком на период действия кредитного договора; копию свидетельства о государственной регистрации претендента на получение субсидии в качестве юридического лица (индивидуального предпринимателя) или копию свидетельства о постановке на учет претендента на получение субсидии в налоговом органе на территории Ростовской области, заверенную заемщиком; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство); об отсутствии у претендента на получение субсидии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство). Порядок предоставления, рассмотрения документов, формы расчетов для предоставления субсидии предусмотрен указанными выше нормативноправовыми актами. По кредитам, привлеченным с 01.01.2007 по 31.12.2012 включительно, на срок до двух лет, расчет субсидий осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, соответственно в размере 95 и 5 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) ЦБ РФ по обязательствам, выраженным в рублях. В случае предоставления заведомо подложных документов и необоснованного получения субсидий из федерального и областного бюджетов в виде возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам привлеченным малыми формами хозяйствования (КФХ) причиняется имущественный вред Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области в размере необоснованно полученных денежных средств.

Ознакомилась с постановлением о возбуждении уголовного дела от 18.11.2016 в отношении ФИО1 М-К. М-Х. и постановлением о признании потерпевшим от 18.11.2016. С возбуждением уголовного дела полностью согласна, полагает, что Министерству сельского хозяйства и продовольствия причинен ущерб, то есть имущественный вред в размере выплаченных субсидий 681 203 руб. 88 коп. В отношении ИП главы КФХ ФИО1 М-К. М-Х. может пояснить следующее:

15.07.2013 в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области поступило заявление на предоставление ФИО1 М-К. М-X. субсидий из федерального и областного бюджетов на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту в сумме 5 000 000 рублей, полученному ФИО1 М-К. М-Х. в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк» по кредитному договору № от 04.10.2012, и следующий пакет документов, возможно в копиях, ФИО1 М-К. М-Х. на предоставлении субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по вышеуказанному кредитному договору: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, товарная накладная № от 05.10.2012, копия платежного поручения № от 05.10.2012, согласно которым ФИО1 М-К.М-Х. приобрел у главы КФХ ИП ФИО3 №1 молодняк крупного рогатого скота в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб.

По результатам проверки Минсельхозпродом Ростовской области было установлено, что все представленные ФИО1 М-К. М-Х. документы были в порядке. Подробности проверки документов, представленных ФИО1 М-К. М-Х. ей не известны, в связи с огромным количеством поступающих заявок от сельхозпроизводителей. Далее, Минсельхозпродом Ростовской области на расчетный счет ФИО1 М-К. М-Х. в доп. офисе Ростовского РФ АО «Россельхозбанк» № по адресу: 

<

адрес>, 30.04.2014 и 27.06.2014 перечислены средства федерального и областного бюджетов на общую сумму 681 203 руб. 88 коп. Пояснила, что полученные по кредитному договору денежные средства ФИО1 М-К. М-Х. обязан был использовать именно на цели, предусмотренные договором, иначе он не будет иметь права на получение субсидий. В соответствии с административным регламентом и Постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 №, заявитель несет полную личную ответственность за достоверность представленных документов. В связи с этим, сотрудники Минсельхозпрода Ростовской области рассматривают представленные документы только на соответствие их законодательству, а не на предмет их достоверности. Решение о возмещении субсидий оформляется в виде соглашения о порядке предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным потребительским кооперативам (заготовительным, снабженческим, сбытовым (торговым), перерабатывающим и обслуживающим) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на срок до 8 лет между Минсельхозпродом Ростовской области и получателем данной субсидии. Данное соглашение в копии, вместе с платежными поручениями на выплату Минсельхозпродом Ростовской области получателю субсидии выплаты, направляются в Министерство финансов Ростовской области и далее в казначейство, которое переводит указанную сумму выплат субсидий путем перевода денежных средств на расчетный счет заявителя.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.12.2012 № 1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» и Постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 № «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» сельхозтоваропроизводители имеют право на получение субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, за счет средств областного и федерального бюджетов. Для получения субсидии кандидатам необходимо представить письменное заявление о предоставлении субсидии на имя министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области с пакетом документов, в число которых в обязательном порядке входят копия кредитного договора и документы, подтверждающие целевое использование кредита. По кредитам, привлеченным с 01.01.2007 по 31.12.2012 включительно, на срок до 2 лет, расчет субсидий осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов, соответственно в размере 95 и 5 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации по обязательствам, выраженным в рублях. ФИО1 М-К. М-Х. 15.07.2013 подал в отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации Заветинского района Ростовской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление на предоставление ему субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях.

В обоснование заявления, ФИО1 М-К. М-Х. были представлены в копиях: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных, датированный 05.10.2012 о приобретении ИП главой К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. у ИП главы К(Ф)Х ФИО3 №1 молодняка крупного рогатого скота породы «калмыцкая» в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб., акт приема- передачи сельскохозяйственных животных, датированный 05.10.2012, согласно которому ИП глава К(Ф)Х ФИО3 №1 передал, а ИП глава К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. принял молодняк перечисленных животных и товарную накладную №, датированную 05.10.2012, согласно которой ИП ФИО3 №1 реализовал ИП ФИО1 М-К. М-Х. указанный скот, платежное поручение № от 05.10.2012

Получив заявление и документы ФИО1 М-К. М-Х., проверив их на правильность оформления и надлежащую комплектность, сотрудник отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации Заветинского района Ростовской области направил их в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области.

18.07.2013, поданные ФИО1 М-К. М-Х. документы, поступили на проверку ей - в отдел финансирования агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных ФИО1 М-К. М-Х. копий договора купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акта приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, товарной накладной № от 05.09.2012 и платежного поручения № от 05.10.2012, она, как главный специалист отдела финансирования агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, по результатам проведенной проверки, внесла его в список кандидатов на получение субсидии.

При этом, заявка ФИО1 М-К. М-Х. и представленные им в ее обоснование документы рассматривалась ею, и рассматривались они только на предмет соответствия их законодательству - они были составлены правильно, они были в необходимом количестве. Исходя из данных документов, ФИО1 М-К. М-Х. полагалась субсидия на возмещение части затрат на уплату процентов.

После чего, не позднее 30.04.2014, точную дату сообщить не может, между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области и ИП - главой К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. было заключено соглашение о порядке предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным потребительским кооперативам (заготовительным, снабженческим, сбытовым (торговым), перерабатывающим и обслуживающим) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на срок до 8 лет.

Данное соглашение в копии, вместе с платежными поручениями на выплату Минсельхозпродом Ростовской области было передано получателю субсидии выплаты, другая копия была направлена в Министерство финансов Ростовской области и далее в казначейство, которое 27.06.2014 перечислило денежные средства в размере 34 060 руб. 19 коп. и 30.04.2014 перечислило денежные средства в размере 647 143 руб. 69 коп., в общем размере 681 203 руб. 88 коп. на расчетный счет ФИО1 М-К. М-Х. № в дополнительном офисе № Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанк». В случае если ФИО1-К. М-Х. необоснованно получил указанную субсидию в общем размере 681 203 руб. 88 коп., то Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области причинен ущерб в указанном крупном размере. (т. 2 л.д. 123,125-129, 137-140)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными на предварительном следствии, согласно которым с 1979 г. по настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, занимается ведением личного подсобного хозяйства. Имеет восемнадцатилетний стаж работы ветеринарного врача в ГБУ РО «Заветинская районная станция по борьбе с болезнями животных», в его обязанности входило обслуживание всех сельскохозяйственных животных, птиц, на территории 

<

адрес>, включающее в себя их диагностические исследования и ветеринарную обработку, о чем в обязательном порядке делается запись в журнале ветстанции, либо составляется акт ветеринарной обработки в 2 экземплярах, один из которых остается в ветстанции, один отдается лицу, чьи животные обработаны. С мая 2012 г. его соседом на расстоянии 250 м был Израилов Магомед-Керим Магомед-Ханипович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который с указанного времени был зарегистрирован по 

<

адрес>. В течение примерно одного года с момента регистрации ФИО1 по указанному адресу, он не занимался разведением сельскохозяйственных животных, кроме того он очень редко появлялся по указанному месту регистрации. Примерно летом 2013 г. ФИО1 закупил около 20 или 30 голов овец и хотел заняться их разведением, однако процесс разведения у него не получился, в связи с чем он вскоре его продал. В 2014 г. ФИО1 занялся разведением быков и приобрел около 5 голов, которые он через некоторое время также продал. Более ФИО1 никаких животных не имел и не разводил. По указанному адресу - 

<

адрес> отсутствуют и всегда отсутствовали ангары, базы или иные помещения и оборудования, позволяющие содержать поголовье крупного рогатого скота в количестве больше нескольких голов. В 2012 г. ФИО1 приобрел экскаватор погрузчик для прокладки газовых труб, который перевез в Чеченскую Республику. (т.4 л.д.1-3)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными на предварительном следствии, согласно которым с 2005 г. он является индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства, занимается разведением и выращиванием сельскохозяйственных животных на животноводческой точке по адресу: 

<

адрес>. В 2012 г. у меня имелось порядка 250 голов крупного рогатого скота, 680 голов мелкого рогатого скота, 800 ягнят, которые я содержал на указанной точке. Осенью 2012 г., точнее не помнит, к нему обратился его знакомый ФИО1-К. М.-Х. с просьбой о покупке у него на кредитные деньги, получаемые им в АО «Россельхозбанк» в качестве кредита на сумму 5 000 000 руб., имеющийся у него молодняк сельскохозяйственных животных в количестве около 200 голов. Он согласился на его предложение, после чего, бухгалтер ФИО4, иных данных он его не помнит, по просьбе ФИО1 составил договор купли- продажи ФИО1 у него вышеуказанных 200 голов молодняка КРС, а также все сопутствующие документы, которые подписал как он, так и ФИО1. После подписания ФИО1 забрал себе все указанные документы по покупке у него указанного поголовья, однако он ему данный скот так и не передал, в связи с тем, что ФИО1 передумал его покупать, почему не пояснив. Вместе с тем, со счета ФИО1, осенью 2012 г. на его счет в Россельхозбанке все-таки были переведены 5 000 000 руб., точнее не помнит, после чего ФИО1 попросил него вернуть ему указанную сумму как ошибочно переведенную ему, что он, насколько помнит и сделал. В итоге, он так и не совершил с ФИО1 М-К.М-Х. никаких сделок по покупке или продажи каких-либо животных, никакого скота ему не передал и не получил от него. Возможно он ранее сообщал немного другие обстоятельства совершения между ним и ФИО1 указанной фиктивной сделки, но сейчас он точно все вспомнил насколько это возможно. (т.4 л.д.4-6)

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными на предварительном следствии, согласно которым с 1983 г. по 2016 г. он работал в Администрации Заветинского района Ростовской области, в 2014 г. он работал бухгалтером отдела сельского хозяйства. В его обязанности входили прием документов и заявлений у индивидуальных предпринимателей Заветинского района Ростовской области на получение ими различных субсидий в области сельского хозяйства, их проверка на предмет правильности составления и необходимого количества документов в соответствии с законодательством РФ, а также последующая отправка данных заявлений и документов, представленных предпринимателями в их обоснование в Минсельхозпрод Ростовской области. 15.07.2013 ФИО1-К. М.-Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения принес в отдел сельского хозяйства Администрации Заветинского района Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, заявку на предоставление ему субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному в российской кредитной организации, которые выдавались Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, полученному ФИО1 М-К. М-Х. в дополнительном офисе Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанк» № по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 000 руб. Данную заявку принимал у ФИО1 М-К. М-Х. он. Полученные по кредитному договору № от 04.10.2012 денежные средства, в соответствии с условиями получения вышеуказанных субсидий, ФИО1 М-К. М-Х. обязан был использовать именно на цели, предусмотренные договором, то есть на пополнение оборотных средств - приобретение молодняка сельскохозяйственных животных, иначе он не будет иметь права на получение субсидии. В обоснование заявления, ФИО1 М-К. М-Х. были представлены в копиях: договор купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012, акт приема-передачи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012 г., товарная накладная № от 05.10.2012, копия платежного поручения № от 05.10.2012, согласно которым ФИО1 М-К. М-Х. приобрел у главы КФХ ИП ФИО3 №1 молодняк крупного рогатого скота в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб. Заявка ФИО1 М-К. М-Х. и представленные им в ее обоснование документы рассматривалась им, и рассматривались они только на предмет соответствия их законодательству - они были составлены правильно, они были в необходимом количестве. Исходя из данных документов, ФИО1 М-К. М-X. полагалась субсидия на возмещение части затрат на уплату процентов, в связи с чем они через некоторое время, какое именно не помню за давностью времени, были направлены им для последующей проверки в Минсельхозпрод Ростовской области, которое принимало решение о выдаче ФИО1 М-К. М- X. субсидий. При этом, в период его работы в Администрации Заветинского района Ростовской области велся учет количества поголовья сельскохозяйственных животных, принадлежащим индивидуальным предпринимателям района. Данный учет велся по сведениям, которые заявляли в Администрацию сами предприниматели в виде отчетов формы 2 К(Ф)Х. Фактически количество и вид поголовья сельскохозяйственных животных сотрудниками Администрации не проверялись. (т.4 л.д. 15-17)

Оглашенными и исследованными в судебном заедании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в книге №1 УФСБ России по Ростовской области сотрудника отдела в г. Сальске УФСБ России по Ростовской области подполковника ФИО11 от 15.11.2016 вх. №, согласно которого в ходе ОРМ получены данные о противоправной деятельности ИП - главы К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х., который, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, предоставил в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, через отдел сельского хозяйства Администрации Заветинского района, заведомо подложные документы, в результате чего незаконно получил субсидию в размере 681 203 руб. 88 коп. Таким образом, в действиях ФИО1 М-К. М-Х. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. (т.1 л.д. 6-9)

- выпиской по лицевому счету № ФИО1 М-К. М-Х. за период с 01.01.2012 по 27.07.2016, согласно которой в октябре 2012 г. на расчетный счет ИП главе К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. поступили денежные средства в сумме 5 000 000 руб., по кредитному договору № от 04.10.2012, заключенному с ОАО «Россельхозбанк» (доп. офис Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанка» №), а также 27.06.2014 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области перечислило денежные средства в размере 34 060 руб. 19 коп. и 30.04.2014 перечислило денежные средства в размере 647 143 руб. 69 коп., в общем размере 681 203 руб. 88 коп. на расчетный счет ФИО1 М-К. М-Х. № открытый в ДО Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанке». (т.1 л.д. 15-50)

- копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 27.06.2012 №, согласно которой ФИО1 М-К. М-Х. включен в Единый государственный реестр ИП по месту жительства данного предпринимателя. (т.1 л.д. 51-54)

- заключением от 10.10.2016 документального исследования финансово-хозяйственной деятельности ИП главы КФХ ФИО1 М-К. М-Х. по вопросам получения им целевых кредитов приобретение молодняка сельскохозяйственных животных и субсидий из федерального и областного бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по целевым кредитам, полученным в РРФ ОАО «Россельхозбанке», согласно которому за период времени с 01.01.2012 по 03.10.2014, ИП глава К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. в октябре 2012 г. получил 5 000 000 руб. по кредитному договору № от 04.10.2012, заключенному с ОАО «Россельхозбанк» (доп. офис Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанка» №) на приобретение молодняка с/х животных. Факт того, что кредитные средства потрачены ИП главой К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. на приобретение молодняка КРС на общую сумму 5 000 000 руб. у ИП главы К(Ф)Х ФИО3 №1 вызывает сомнения, в связи с возвратом на расчетный счет покупателя 3 000 000 руб. от продавца, с назначением платежа «Возврат по договору от 05.10.2012). Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области выделялась и перечислялась на лицевой счет ИП главе К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. субсидия на возмещение части процентов по целевому кредиту № от 04.10.2012 в общей сумме - 681 203 руб. 88 коп. (т.1 л.д. 150-155)

- протоколом выемки от 25.04.2017, согласно которого в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области был изъят пакет документов представленных ФИО1 М-К. М-Х. 15.07.2013, для получения им субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному ОАО «Россельхозбанк» в лице его дополнительного офиса Ростовского регионального филиала №, на срок до 2 лет по кредитному договору № от 04.10.2012, в сумме 5 000 000 руб. на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных. (т.3 л.д. 164-166)

- справкой о наличии ссудной задолженности ИП глава К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. получающий субсидию процентной банковской ставки в 2014 г., выданная управляющим доп.офисом 3349/7/08 РРФ ОАО «Россельхозбанк» в с. Заветное ФИО5, согласно которой, остаток ссудной задолженности у ИП главы К(Ф)Х ФИО1 М-К. М-Х. – 5 000 000 руб. (т.3 л.д. 167)

- протоколом осмотра документов от 11.09.2017, согласно которого был осмотрен пакет документов на 63 л., представленных 15.07.2013 ФИО1 М-К. М-Х. вместе с заявлением на получение субсидий, и подтверждающий их получение ФИО1 М-К. М-Х., из которых значение для расследуемого уголовного дела имеют:

- Заявление на 1 л. от 15.07.2013 индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. на имя заместителя Губернатора Ростовской области - министра сельского хозяйства и продовольствия ФИО6 с просьбой о предоставлении ФИО1 М-К. М-Х. субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному в РРФ ОАО «Россельхозбанк» по договору № от 04.10.2012 на срок до 8 лет в сумме 5 000 000 руб. на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных. (т.3 л.д. 202)

В документе указано, что ФИО1 М-К. М-Х. гарантирует достоверность предоставленных в составе заявки сведений. К заявке прилагаются документы, перечень которых установлен постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 №58 «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 №1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных потребительских кооперативах».

Заявление на 1 л. от 15.07.2013 индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. на имя заместителя Губернатора Ростовской области - министра сельского хозяйства и продовольствия ФИО7 с просьбой о предоставлении ФИО1 М-К. М-Х. субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному в РРФ ОАО «Россельхозбанк» по договору № от 04.10.2012 в сумме 5 000 000 руб. на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных. (т.3 л.д. 203)

Копия кредитного договора № от 04.10.2012 между ОАО «Россельхозбанк» и индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. с приложениями, всего на 16 л. Согласно документу ОАО «Россельхозбанк» обязуется предоставить ИП - главе К(Ф)Х ФИО1 М-К.М- X. кредит в размере 5 000 000 руб. (т.3 л.д. 206-218)

В соответствии с пунктом 1.6 кредитного договора, окончательный срок возврата кредита 03.10.2014. Согласно пункту 2.1 кредитного договора, заемщик обязуется использовать полученный кредит на пополнение оборотных средств (приобретение молодняка с/х животных).

Договор подписан кредитором от имени управляющего дополнительного офиса Ростовского регионального филиала открытого акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» № ФИО5, а заемщиком от имени индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. ОГРН №, ИНН №, паспорт серии № № выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

- Копия платежного поручения № от 05.10.2012 на 1 л. о перечислении индивидуальным предпринимателем главой крестьянского фермерского хозяйства ФИО1-К. М.-Х. с расчетного счета № № Ростовского РФ ОАО «Россельхозбанк» на расчетный счет в Ростовском РФ ОАО «Россельхозбанк» индивидуального предпринимателя главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО3 №1 № суммы в размере 5 000 000 руб. в виде оплаты за молодняк КРС согласно договору купли-продажи от 05.10.2012. Копия документа заверена от имени ФИО1 М-К.М-Х. (т.3 л.д. 225)

- Копия договора купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012 на 2 л. о приобретении индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. у индивидуального предпринимателя - главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3 №1 молодняка крупного рогатого скота породы «калмыцкая» в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб. Документ подписан от имени ФИО3 №1 и ФИО1 М-К.М-Х. Копия документа заверена от имени ФИО1 М-К.М-Х. (т. 3 л.д. 226-227)

Копия акта приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору, от 05.10.2012 на 1 л., согласно которому индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3 №1 передал, а индивидуальный предприниматель – глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. принял молодняк крупного рогатого скота породы «калмыцкая» в количестве 250 штук. Копия документа заверена от имени ФИО1 М-К. М-Х. (т.3 л.д. 228)

- Копия товарной накладной № от 05.10.2012 на 1 л., согласно которой индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО3 №1 реализовал индивидуальному предпринимателю - главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1-К. М.-Х. молодняк крупного рогатого скота породы «калмыцкая» в количестве 250 штук на общую сумму 5 000 000 руб. Документ подписан от имени председателя ФИО3 №1 и ФИО1 М- К.М-Х. Копия документа заверена от имени ФИО1 М-К.М-Х. (т.3 л.д. 229) (т.3 л.д. 231-233)

- заключением судебно-психиатрического эксперта № от 09.12.2025, согласно которого ФИО1 М-К. М-Х. в период инкриминируемого ему деяния, хроническим психическим расстройством, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал. Не страдает и в настоящее время. ФИО1 М-К. М-Х. не страдает синдромом зависимости от алкоголя и наркотических веществ. В период инкриминируемого ему деяния, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими мог. По своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед следствием и судом. (т.5 л.д.41-42)

Обвинение, предъявленное ФИО1-К.М.-Х., с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ, как «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере».

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1-К.М.-Х. преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категорий преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба (т.5 л.д.11-14, 54-55).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, а также влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающее обстоятельство и признанием им вины, личность подсудимого, материальное положение, семейное положение - женат, за период проживания на территории Заветинского района Ростовской области характеризуется удовлетворительно, у врача-нарколога и психиатра на учете не состоит, не судим, не имеет места жительства на территории Российской Федерации, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний, что по мнению суда, является той мерой наказания, которая достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого. Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания или применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить в исправительной колонии общего режима.

Суд рассмотрел гражданский иск Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области о компенсации причиненного материального ущерба в размере 681 203,88 рубля (т.2 л.д.130-132), от которого представитель потерпевшего не отказалась.

ФИО1-К.М.-Х и его защитник в судебном заседании пояснили, что материальный ущерб возмещен в полном объеме.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1-К.М.-Х. в результате своих мошеннических действий Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области был причинен материальный ущерб в размере 681 203,88 копеек, в тоже время согласно сообщения потерпевшего и чекам по операция, гражданским ответчиком возмещен ущерб в заявленном размере (т.5 л.д.11-14, 54-55), таким образом суд полагает в удовлетворении гражданского иска отказать.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать М.-К. М.-Х. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1-К.М.-Х. - заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержание под стражей с 03.04.2025 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

В удовлетворении гражданского иска Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области о взыскании материального ущерба - отказать.

Вещественные доказательства: - заявление ИП главы К(Ф)Х ФИО1 М-К.М-Х. от 15.07.2013 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту; заявление ИП главы К(Ф)Х ФИО1 М-К.М-Х. от 15.07.2013 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту; копия договора купли-продажи сельскохозяйственных животных от 05.10.2012; копия акта приема-передачи сельскохозяйственных животных по договору, от 05.10.2012; копия товарной накладной № 1 от 05.10.2012 - хранить при уголовном деле по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области, а осужденным находящимся под стражей в течении 15 суток со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Червяков